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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1804.51 1799.2 -0.29% 

Argjend  23.86 23.75 -0.45% 

Brent Crude 73.60 74.19 0.80% 

WTI Crude 70.46 71.07 0.87% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1803 1.1820 0.14% 
EURCHF 1.0862 1.0863 0.01% 
EURGBP 0.8549 0.8545 -0.05% 
EURALL 121.6063 121.6751 0.06% 
EURTRY 9.9686 9.9826 0.14% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY         92.62  92.54 -0.09% 
VIX 19.46 19.05 -2.11% 
S&P 500 4,468.73 4,443.05 -0.57% 
NASDAQ 15,105.58 15,037.76 -0.45% 
Dow & Jones 34,869.63 34,577.57 -0.84% 
DAX-Gjermani 15,722.99 15,717.89 -0.03% 
FTSE 7,034.06 7,031.52 -0.04% 
NIKKEI 30,670.10 30,511.71 -0.52% 
SSE-Shangai 3,662.60 3,656.22 -0.17% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.28 1.28 -0.12% 
SHBA 2 vite 0.21 0.21 1.01% 
Gjermani 10 vite -0.34 -0.34 -1.18% 
Gjermani 2 vite -0.70 -0.70 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet Evropiane u ndikuan nga te dhenat e 

fundit ekonomike nga Kina te cilat ishin me te 

dobeta se sa qe priteshin, prandaj u rriten edhe 

shqetesimet se rimekembja ekonomike ne nivel 

global po ngadalesohet 

 

➢ Rendimentet (yields) te obligacioneve te Thesarit 

ne SHBA kishin vlera te ndryshueshme te 

ndikuara nga inflacioni me i ulet se sa qe pritej  

 

➢ Tregjet Aziatike u ndikuan nga publikimi i te 

dhenave te fundit te ‘shitjeve me pakice’ ne 

Kine pasi qe ato po rriteshin me nje ritem me te 

ulet se sa qe pritej ne muajin gusht, aksionet ne 

Azi ishin kryesisht me te uleta 

 

➢ Ritmi i rritjes se cmimeve te konsumit ne 

Shtetet e Bashkuara te Amerikes u ‘ftoh’ gjate 

muajit gusht, perderisa inflacioni ishte me i ulet 

se sa qe pritej  

 

➢ Te ardhmet (futures) te aksioneve Amerikane 

ishin kryesisht me te larta, pasi qe indeksi Dow 

Jones pesoi renie ne vlera ne mes te 

shqetesimeve te investitoreve per situaten e 

rimekembjen ekonomike 

 

➢ Zhvillimet e fundit ne Kine treguan per nje 

ndikim ne valuten e Yuan-it e cila pesoi renie ne 

vlera krahasuar me valutat e tjera 



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

ECB 15/9/2021 Prodhimi industrial ne baza mujore dhe vjetore 

Mbreteria e Bashkuar 15/9/2021 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

France 15/9/2021 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

Itali 15/9/2021 Indeksi CPI ne baza vjetore 

SHBA 15/9/2021 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

SHBA 15/9/2021 Indeksi i cmimeve te importit dhe eksportit 

*CPI – Indeksi i cmimeve te konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Guvernatori i Bankes Qendrore Fehmi 

Mehmeti ka mbajtur takim virtual me 
perfaqesues te Qeverise Gjermane ku 
eshte diskutuar rreth bashkepunimit ne 
mes te institucioneve Gjermane dhe 
Republikes se Kosoves 
 

➢ Ministri i infrastruktures Liburn Aliu ka 
folur rreth marreveshjes se nenshkruar ne 
Beograd, permes te ciles pritet te 
mundesohet transport normal ne vendet e 
Ballkanit 

 

 
“Praktika eshte me e mira nga te gjithe instruktoret” 

Publius Syrus 

 

 

 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Tregjet ne Evrope ishin kryesisht te 

qendrueshme, te ndikuara nga zhvillimet e 

fundit ne Kine, perderisa investitoret Evropiane 

do te monitorojne zgjedhjet federale qe do te 

mbahen me 26 shtator ne Gjermani 

 

➢ Çmimet e naftes jane kryesisht duke u rritur ne 

vlera, bazuar ne fokusin e investitoreve i cili 

qendron ne takimin e Rezerves Federale ne 

SHBA rreth politikes monetare 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


